

СТАНОВИЩЕ

от доцент д-р арх. Валентина Пенева Върбанова,
гост - преподавател във Висше строително училище „Любен Каравелов“ - София,
Архитектурен факултет,
катедра „Градоустройство, теория и история на архитектурата“

за конкурс, обявен със заповед №375/21.04.2017 г. на Ректора на ВСУ „Л. Каравелов“ - София
по професионално направление 5.7 „Архитектура, строителство и геодезия“,
научна специалност „Теория и история на архитектурата“, в конкурса за доцент, обявен в ДВ, бр.
14/10.02.2017 г., за нуждите на катедра „Градоустройство, теория и история на архитектурата“,
Архитектурен факултет

като кандидат участва
ГЛ. АСИСТЕНТ Д-Р АРХ. ИНА ЛАМБЕВА
Катедра „Градоустройство, теория и история на архитектурата“, ВСУ - София

1. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Арх. Ина Ламбова е родена през 1983 г. в гр. Русе. Завършва през 2001 г. английската гимназия „Гео Милев“ в гр. Русе. От 2002 г. до 2008 г. е студентка в УАСГ, специалност „Архитектура“. Завършва като магистър архитект и от 2008 г. е редовен докторат в Института за изследване на изкуствата, сектор „Архитектура“, Българска Академия на Науките. Доктор е по теория и история на архитектурата от 2012 г. Постъпва на работа като асистент във ВСУ, София през 2013. От 2015 и до сега е главен асистент към катедра „Градоустройство, теория и история на архитектурата“, АФ, ВСУ „Любен Каравелов“, София. От 2004 и досега е работила като проектант и консултант към БЛУАРХ ООД, София, МИО ДИЗАЙН ООД, София, АЕМВ ООД, Русе, БЕТОН ООД, Русе и др. Владее отлично английски и основно френски. Притежава високи компютърни умения. Членува в КАБ. По настоящем е преподавател към катедра „Градоустройство, теория и история на архитектурата“, Архитектурен факултет, ВСУ „Любен Каравелов“ - София.

2. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ МАТЕРИАЛИ

Кандидатът Гл. асистент д-р арх. Ина Ламбева участва в конкурса с:

2.1. *Монография издадена в България* - 1 бр.

Ламбева, И. „Дизайнът като средство за създаване на архитектурна среда“,
ISBN: 978– 954–331–078-4, първо издание, 2017г , 86 стр., формат А5

2.2. *Статии в международни списания без ISI им пакт фактор* – 7 бр., от които:

- самостоятелни и публикувани – 1 бр.

- самостоятелни и непубликувани – 2 бр.

- в съавторство с гл. асистент д-р арх. Ирена Спиридонова – 4 бр. непубликувани и под печат.

Към материалите за конкурса не е приложен разделителен протокол на съавторите и поради това не може реално да се прецени участието на всеки кандидат.

2.3. Публикации в сборници от международни научни форуми в чужбина – 2 бр., от които 1 бр. в съавторство с Ирена Спиридонова. Липсва разделителен протокол на съавторите.

2.4. Публикации в сборници от научни форуми в България – 1 бр., също в съавторство с Ирена Спиридонова. Липсва разделителен протокол на съавторите.

2.5. Доклади на национален форум с международно участие в България – 2 бр.

Прави впечатление, че темата се дублира с изнесен доклад по т. 2.4.

2.6. Участие в научни или художествено-творчески проекти – 1 бр.

Посочен е и втори проект, но той не би следвало да се акцептира тъй като е неklasирал се проект по Фонд научни изследвания/ 2016 г. и по него е налице само кандидатстване, но не и изпълнение. За заемане на длъжността „доцент“, съгласно изискванията са необходими 2 бр. участие в научни проект на ВУ или научен институт.

2.7. Цитирания на автора в национални издания – посочени са 8 бр.

Не са посочени конкретни цитирания в чуждестранни издания.

2.8. Научно-приложна дейност и постижения в практиката

- организиране на изложби във ВСУ „П. Каравелов“ – 2 бр.

- участие в приложни разработки, реализирани в България – посочени са 20 бр., но които са извън темата на конкурса.

2.9. Учебно-образователна дейност

- Разработване на web базирани курсове – 2 бр., в съавторство с Ирена Спиридонова

- Издадени учебни помагала за студенти – 2 бр. , в съавторство с Ирена Спиридонова, които представляват презентации Power Point format и не съществуват на хартиен носител.

В Националния регистър на издаваните книги в България (<http://www.booksinprint.bg/>) няма информация за посочените две ръководства. По правилно е посочените материали да се опишат като част от разработени на web-базирани курсове или помощни електронни материали

Прави впечатление, че нито учебните курсове, съответно помагалата не са в обхвата на направлението „Теория и история на архитектурата“.

3. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДЕЙНОСТТА НА КАНДИДАТА

3.1. Аудиторна заетост, лекции и упражнения по дисциплините:

Дизайн-12, АП 3 - Архитектурен дизайн , интериор, обзавеждане, съвместно с гл. ас. д-р арх. Ирена Спиридонова, от които е налице заетост от 45 ч. упражнения и 90 ч. извън аудиторна заетост – самостоятелна работа? Липсва заетост по отношение на дипломанти и т.н. В сайта на ВСУ не открихме арх. Ламбева да чете лекции, свързани с „Теория и история“. Налице са 20 ч. лекции по дисциплината „Интериор“. В учебния план тя няма заетост по нито една от дисциплините, които се отнасят към направлението „Теория и история на архитектурата“ но за което кандидатства за длъжност „доцент“.

3.2. Титуляр на дисциплини – не е

3.3. Автор на учебни програми – не е

3.4. Международни образователни проекти – няма

3.5. не провежда учебни практики, изпити за докторанти, не участва в държавни изпитни комисии

4. ПРИНОСИ (НАУЧНИ, НАУЧНО ПРИЛОЖНИ, ПРИЛОЖНИ)

Представената от арх. Ламбева „Справка за научните приноси“ е повече от скромна. И няма как да бъде иначе поради това, че за да се натрупам достатъчно трудове за хабилитация е необходимо технологично време. Тя е защитила докторат само преди четири години. Като основен принос тя посочва докторската си работа, но тя е била предмет на друга оценка и благодарение на нея е получила научната степен „доктор“. От друга страна в докторския ѝ труд „Пространствени търговски структури. Модели и пулсации“ има прекалено малко от направлението „Теория и история на архитектурата“. Всички останали материали, посочени като приноси – монография, доклади, учебни помагала и лекционни курсове? са или извън обхвата и съдържанието на „Теория и история“, или са създадени в съавторство, основно с д-р арх. Ирена Спиридонова.

Научно-приложните ѝ приноси също нямат отношение към посоченото в конкурса научно направление. Не са налице и участия в тематични проекти по програмите Socrates-Erasmus, Erasmus+ и др. на Европейската комисия, които са много актуални през последните години.

5. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ

В съответствие с „Правилника за развитието на академичния състав във Висшето строително училище „Л. Каравелов“, 2014 г., Раздел III. Условия и ред за заемане на академичната длъжност „доцент“, Чл. 54. (1) Кандидатите за заемане на академичната длъжност „доцент“ трябва.....

2. Да отговарят на поне едно от следните условия:

а) да са заемали академична длъжност „асистент“ или „главен асистент“ не по-малко от три академични години по научната специалност на конкурса или сродна на нея; - условието не е налице в случая

б) да са били преподаватели, включително хонорувани, по научната специалност на конкурса или сродна на нея, или членове на научноизследователски екип, работещ по тематиката на конкурса, във ВСУ или в друго висше училище или научна организация не по-малко от четири академични години; - условието не е налице в случая

в) да са упражнявали художествено-творческа дейност по тематиката на конкурса не по-малко от пет години и да имат доказани постижения в своята област; - условието не е налице в случая

г) да са били не по-малко от пет години специалисти от практиката, работещи по тематиката на конкурса, и да имат доказани постижения в своята област. - условието не е налице в случая

- Считаме, че не са изпълнени изискванията на Чл. 54 (1) 2. а) б) в) г)„ 4 - Приложение 2.
- За кандидата не е обезпечена учебна заетост по „Теория и история на архитектурата“ съгласно „Нормативи за годишната учебна заетост на академичния състав“ във ВСУ и е нарушен Чл. 55. (2)
- По приложение 2 на Правилника за заемане на длъжността „доцент“ не са налице т. 2.1. (3 бр. самостоятелни трудове) и т. 3.1 (2 бр. участия в научен проект)

При изготвянето на Становището е взет под внимание и Доклад от Комисията по атестиране на академичния състав на ВСУ от май. 2017, където процедурно е нарушен Чл. 3 (2) на Правилника за атестиране на академичния състав във ВСУ „Атестирането е задължително преди повишаване в научно звание на нехабилитираните преподаватели, ако от последната атестация са минали повече от 2 години“.

Кандидатът за „доцент“ арх. Ламбева досега никога не е бил атестирана във ВСУ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Кандидатът д-р арх. Ина Ламбева изчислява точките по „Препоръчителните показатели при оценяване на кандидати за заемане на академичните длъжности „доцент“ на 286 точки. Тази цифра е невярна, защото в предоставените от нея материали се цитират статии, лекции и учебни помагала на двама автори (с д-р арх. Ирена Спиридонова) като единица г без разделителен протокол. Цитират се също неklasирани проекти към Фонд научни изследвания и др. Калкулират се статии под печат. Всъщност реалният сбор от показателите е някъде около 180 т., което е под препоръчителния минимален брой точки за кандидат за „доцент“ – 250.

Съгласно приетите от МОН критерии, „Правилника за развитието на академичния състав във Висшето строително училище „Л. Каравелов“ и по мнение на рецензента представените от д-р арх. Ина Ламбева материали, не са достатъчни тя да заеме академичната длъжност „доцент“. Много обезпокояващ факт е, че тя няма досега научни или практически приноси в направлението „Теория и история на архитектурата“. Също така не е изяснено какъв хорариум ще получи във ВСУ по дисциплини, сродни на обявения конкурс. Считаю, че кандидатката още не е готова да заеме длъжността „доцент“ и й е необходимо време за да натрупа приноси и да изпълни необходимите изисквания за хабилиране. Ние, преподавателите, държим на високото качество на обучение на студентите по специалността „Архитектура“ във ВСУ, но тези цели се постигат и с добра подготовка на техните преподаватели.

Във връзка с посоченото по-горе, предлагам Главен асистент д-р арх. Ина Ламбева да не бъде предложена пред Факултетния съвет за придобиване на научна длъжност „доцент“ по професионалното направление 5.7 „Архитектура, строителство и геодезия“ и по научна специалност „Теория и история на архитектурата“ .

Член на жури:.....

(доц. д-р арх. Валентина Върбанова)

май 2017